
令和５年５月８日
保護者 様

稲敷市立新利根小学校長 石﨑 和雄

こ幼小中合同引き渡し避難訓練の実施について（お知らせ）

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。
また、日頃から、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
さて、災害が起きた場合を想定して、下記のようなねらいのもと、新利根中学校区のすべての

こども園・幼稚園・小学校・中学校が同じ日に引き渡し訓練を実施いたします。
つきましては、保護者の方またはその代理の方が来校されて、児童を引き取りいただきたいと

思います。ご多用の折とは存じますが、災害時における児童の安全確保のため、ご理解とご協力
をお願いいたします。

記

１ ねらい
○ 災害発生時における児童生徒の保護者への確実な引き渡しができるように、こども園・幼稚
園・小学校・中学校・家庭の連携・協力を図る。

○ こ幼小中学校合同訓練を通して、引き渡し方法のよりよい在り方を検討し、改善を図る機会
とする。

２ 日 時 令和５年６月５日(月) 14時30分～（引き渡し開始予定時刻）

３ 参加こども園・幼稚園・学校
認定こども園つばさ、新利根幼稚園、新利根小学校、新利根中学校

４ 日程（引き渡しの流れ）
次をご確認ください。

○こども園・幼稚園，新利根中に兄弟姉妹が在籍していない場合
新利根小で引き渡します。

○こども園・幼稚園に弟妹が在籍している場合
こども園･幼稚園→新利根小と移動し，お子様を引き取ってください。

○こども園・幼稚園，新利根中の両方に兄弟姉妹が在籍している場合
中学生の兄姉は，中学校教員が新利根小に引率してくれますので
こども園・幼稚園→新利根小と移動し,お子様を引き取ってください。

○新利根中に兄姉が在籍している場合
中学生の兄姉は，中学校教員が新利根小に引率してくれますので
新利根小で，お子様を引き取ってください。

○引き渡しの流れ

１４：００ … こども園・幼稚園・小学校から、訓練のためのメールが配信される。

◆ 配信されたメールを確認してください。

メール確認後 … 引き取りのため、学校に向かう。

◆ 原則として、「引き渡しカード」に登録された方が引き取りに来てください。やむ
を得ない事情で登録された方が来られない場合は、連絡帳で事前に担任にお知らせく
ださい。

◆ メール配信システムへ登録されていない方は、14：00以降に学校に向かってくださ
い。

◆ メール配信を受けた方と引き取りに来られる方が違う場合は、引き取りに来られる
方への連絡をお願いいたします。



１４：３０～ … 引き渡し開始（校庭） ＊雨天時は、体育館になります。

◆ 各学年・学級の待機場所に来てください。
◆ ２人以上の児童を引き取られる方は、まず、一番下の児童の学年の待機場所にお出
でください。

順番がきたら、担任に引き取る児童の名前と続柄を告げ、カードのチェック欄に○を付けてか
ら、引き取る。

◆ 「○○○の父・母」というように、はっきりと伝えてください。
◆ 原則として、「引き取り人」に登録されていない方や、事前にお知らせいただいて
いない方へは、児童をお渡しすることはできません。

引き取った後、速やかに帰宅する。（安全に帰宅するまでが訓練です。）

◆ 原則として、通学路を通ってお帰りください。ただし、地震発生の際はブロック
塀、コンクリート塀、橋、川、用水路など、危険と思われる箇所がある場合は、安
全な経路を選んでお帰りください。

※ 保護者待機場所の中でお待ちください。児童は「しゃべらない」を徹底しながら訓練を行い
ますので、校庭でお待ちの際にもご協力ください。

５ その他
○ 下校時のスクールバスは運行いたしません。
○ こども園や幼稚園、中学校にもお子さんの迎えに行く場合は、事前に迎えの順番をお子さん
に伝えておいてください。

○ 今回は訓練ですので、15:00までに引き取りの済んでいない児童(残留児童)は、図書コーナ
ーへ移動します。それ以後引き取りに来校された方は、職員室へお越しください。

○ 児童クラブは、ありません。
○ 実際に災害が発生した場合は、学校の電話は緊急連絡用となりますので、お問い合わせな
どのため、学校へ電話をおかけにならないようお願いいたします。

○ 当日は、災害時を想定して可能な方は徒歩でお出でください。
○ 車で来校される場合は、一方通行にご協力ください。駐車場は、体育館脇駐車場です。
○ 実際の地震発生時には、電話連絡が困難になることが予想されます。メール配信システムへ
の登録をお願いいたします。

南東門

本 部

３
の
１

３
の
２

２
の
１

１
の
１

４
の
１

４
の
２

５
の
１

５
の
２

６
の
１

保 護 者 待 機 場 所

校 舎

体

育

館

中学生

待機場所


